​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​seja​ ​implantada​
​uma​ ​faixa​ ​de​ ​segurança​ ​para​ ​a​ ​circulação​ ​de​
​pedestres​ ​na​ ​rua​ ​Christiano​ ​Seleguin,​ ​entre​ ​o​
​Jardim Morumbi e o Residencial Mantova.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente,​

​Apresento​​a​​V.​​Ex.ª,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​ ​Ex.​​mo​

​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​a​​execução​​da​​ação​​da​​ementa​​supra.​​Solicito,​​após​
​leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:​ ​Acessibilidade/Mobilidade Urbana​

​JUSTIFICATIVA:​

​Justifico​ ​que​ ​venho​ ​recebendo​ ​muitas​ ​reclamações​ ​em​ ​meu​ ​gabinete​
​acerca​​da​​ausência​​de​​um​​espaço​​seguro​​destinado​​à​​circulação​​de​​pedestres​
​na​ ​Rua​ ​Christiano​ ​Seleguin,​ ​no​ ​trecho​ ​que​ ​liga​ ​o​ ​Jardim​ ​Morumbi​ ​ao​
​Residencial​​Mantova.​​Atualmente,​​pedestres​​e​​veículos​​compartilham​​a​​mesma​
​faixa​ ​de​ ​rolamento,​ ​situação​ ​que​ ​gera​ ​risco​ ​constante​ ​de​ ​acidentes​ ​e​
​compromete​ ​a​ ​segurança​ ​de​ ​moradores,​ ​trabalhadores​ ​e​ ​demais​ ​usuários​ ​da​
​via.​ ​A​ ​inexistência​ ​de​ ​uma​ ​passagem​ ​adequada​​obriga​​pessoas​​a​​transitarem​
​muito​ ​próximas​ ​ao​ ​tráfego​ ​de​ ​automóveis,​ ​expondo​ ​especialmente​ ​crianças,​
​idosos​ ​e​ ​pessoas​ ​com​ ​mobilidade​ ​reduzida.​ ​A​ ​implantação​ ​de​ ​uma​ ​faixa​ ​de​
​segurança​​para​​pedestres,​​representa​​uma​​medida​​preventiva​​de​​baixo​​custo​​e​
​alto​ ​impacto,​ ​capaz​ ​de​ ​reduzir​ ​riscos,​ ​organizar​ ​o​ ​fluxo​ ​viário​ ​e​ ​proporcionar​
​maior​ ​proteção​ ​à​ ​população.​ ​Pela​ ​relevância​ ​do​ ​tema​ ​e​ ​benefícios​ ​diretos​ ​à​
​segurança​​e​​à​​mobilidade​​urbana​​da​​região,​​solicito​​a​​atenção​​e​​a​​sensibilidade​
​de Vossa Excelência para análise e acolhimento da presente indicação.​

​Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.​

​_____________________________​
​ENG. ALEXANDRE PERES ​

​Vereador​

P
R

O
T

- C
M

I 6093/2025
10/12/2025 16:38
IN

D
 3280/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO